
19.05.2021  Проект 
РЕШЕНИЕ 

Ученого совета ФГБОУ ВО Костромской ГСХА по вопросу: 
«Об увеличении контрольных цифр приема по программам аспирантуры» 

Для получения КЦП по программам аспирантуры необходимо выполнение ряда 
показателей: исполнение КЦП прошлых лет, соотношение защиты/выпуск, соотношение 
защиты/прием, доля защит при целевом обучении, публикации на 100 НПР в научных 
журналах, индексируемых в реферативно-библиографических базах научного цитирования 
Web of Science и Scopus, доходы от НИОКР на 1 НПР, доходы от внебюджетных НИОКР 
на 1 НПР, доходы от всех источников на 1 НПР, доля иностранных аспирантов. 
Максимальное количество баллов, которое можно набрать, составляет 96. 

Первый показатель выполняется в полном объеме. Второй и третий показатели 
не выполняются и в совокупности составляют 52 %. Связано это, прежде всего, 
с отсутствием защит в срок. За период с 2015 года по настоящее время защитили 
диссертации на соискание ученой степени кандидата наук 13 человек, из них 2 аспиранта 
(15,3%) защитили диссертацию в срок (2017, 2020 годы), 7 человек (53,9%) – в течение 
года после окончания аспирантуры. 

Максимальное значение баллов по показателям научной деятельности равно 8. 
В сумме они дают 32 балла, что составляет 33 % от общего количества баллов. Достижение 
максимального значения показателя по публикациям возможно в том случае, если каждый 
преподаватель будет ежегодно выпускать по одной статье уровня Web of Science 
или Scopus. Однако, с целью исключения нулевого значения данного показателя, каждому 
факультету необходимо издавать как минимум по три статьи в год. 

Для увеличения показателей, показывающих доходы от НИОКР академии, 
необходимо увеличить объем денежных средств, поступающих по НИР, до 200 тыс. руб. 
на 1 НПР. 

Заслушав и обсудив выступление заведующего отделом аспирантуры Ивановской К.А. 
Ученый совет ФГБОУ ВО Костромской ГСХА постановляет: 

1. Предусмотреть индивидуальным планом работы аспиранта ежегодную 
публикацию статей в рецензируемых научных журналах: 1 год обучения – РИНЦ, 2 год 
обучения – рекомендованных ВАК, 3-4 год обучения – Web of Science или Scopus. 
В случае невыполнения индивидуального плана работы аттестовывать аспирантов 
на оценку «удовлетворительно». 

Ответственный: научные руководители аспирантов, заведующие кафедрами, 
заведующий отделом аспирантуры Ивановская К.А. 

Срок исполнения: постоянно. 
2. Стремиться к выпуску аспирантов в установленный срок. Академический 

отпуск преимущественно предоставлять для завершения диссертации. 
Ответственный: научные руководители аспирантов, заведующие кафедрами, 

заведующий отделом аспирантуры Ивановская К.А. 
Срок исполнения: постоянно. 
3. Разработать план увеличения доходов от НИОКР по факультетам и академии 

в целом. 
Ответственный: начальник НИЧ Курилов С.В. 
Срок исполнения: до 30.06.2021 года. 
4. Ознакомить под роспись каждого научного руководителя с решением Ученого 

совета ФГБОУ ВО Костромской ГСХА по данному вопросу. 
Ответственный: заведующий отделом аспирантуры Ивановская К.А. 
Срок исполнения: до 01.06.2021 года. 
Контроль исполнения данного решения возложить на врио проректора по научно-

исследовательской работе Демьянову-Рой Г.Б. 


